NOTE. (1) Le texte flamand de la Paix de Nieuwenhoven, en date du 29 décembre 1529, a été publié par la société des *Bibliophiles flamands* de Gand, dans l'opuscule intitulé *Gewoonten, vryheden en privilegien der stat Sint-Truyen*. On trouvera le texte latin dans Pior, *Cartulaire*, t. I. p. 479.

suis, ad opidum proceditur. Ubi dum intra portam opidi, que Nova porta appellatur, perventum est, prefati domini, visa processione sacerdotum et clericorum in obviam procedenti, de equis humiliter descendunt, et precedentibus eis predictis opidanis in nudis, usque intra monasterium procedunt, cantatoque ymno *Te Deum* cum anthiphonis omnes cum gaudio ad sua redeunt. *Item.* Eodem anno cum domnus Johannes de Follonia presbiter *, cujus patri Thomas abbas v bonuaria terre de pecunia nostri monasterii empta contulisset in feodum, ut illo, quia erat de majoribus et primoribus hujus opidi, eidem abbati auxilium et favorem fideliter tempore oportuno, prout etiam efficaciter implevit, exhiberet, in lecto egritudinis detineretur : contulit quinque bonuaria terre feodalis prenarrata in manus domni Johannis de Dijst, conventualis prioris hujus monasterii sancti Trudonis, ad hunc finem ut de proventus prefate terre primo solverentur sex modii siliginis perpetui ad pytanciam rectorii pro comedentibus ibidem duntaxat feriis quartis ; reliquos vero proventus qui supercrescunt, voluit et ordinavit, quod pytanciarium nostri predicti monasterii, qui pro tempore fuerit, faciat per elemosinarium circa festum beati Nycholai pauperibus ad portam in panibus fideliter distribui. Quibus ordinationibus domnus Adam abbas, pluribus vasallis presentibus, in omnibus consentit, in vigilia omnium sanctorum (1). *Item.* Idem abbas Adam suo tempore dedit bona nostra apud Kerkim videlicet fratri suo Godefrido de Kerkim armigero ad culturam, non perpetue sed ad tempus. Post cujus abbatis decessum liberi prefati Godefridi dicebant se obtinere prafata bona ad perpetuam culturam.

1529

31 octob.

VARIANTE. * Ces quatre mots ajoutés après coup.

NOTE. (1) V. l'acte dans PIOT, I, p. 400.

sed non fuit verum. Căveant ergo abbates suis propinquis monasterii bona eciam ad tempus dare colenda. *Item.* Ante hujus abbatis tempora fuerunt ab antiquo a redditibus abbatis distincti redditus ad officium cellerarie pertinentes, de quibus cellerarius in victualibus conventum in refectorio ministrabat, et de vino cuilibet suam portionem ubivis dispensabat. Sed isto facto abbate, prefati redditus incorporati sunt redditibus abbatis, qui de pane, vino, cervisia, combustilibus, sale, mensalibus, tuellis, famulis et ceteris necessariis et fieri consuetis conventui providet. Tempore hujus abbatis erant optima viti rubea in suo cellario, que a senioribus pre ceteris vinis desiderabantur. Quod ubi intellexit abbas, proposuit ipsis, si de tali desiderabili vino preelegerent bibere, optime sibi placeret. Sed cum quesitum esset inter conventum, cujus situs terre hoc vinum protulisset, et intellexissent non esse de Reno, nullo modo volebant bibere, quia prebendam suam tantummodo vinum Renense fore asserebant. *Item.* Iste abbas acquisivit conventui ad refectorium pro sexta feria ad pytanciam, xxvi modios siliginis hereditarie ad et supra decimam nostram in Borlo, prout suus predecessor Willelmus primus pridem alios xxvi modios acquisitos contulerat; et sic habet conventus de prefata decima quinquaginta duos modios siliginis hereditarie ibidem. Ipse eciam fecit aulam mansionis nostre apud Dungh prolongari versus orientem, quantum ad unius arcus colligaturam. Qui etiam domum fortalicii ibidem similiter et fortalicii domum apud Novam Curiam a fundis erexit, quarum erectionis causa calumniatus fuit tempore visitationis supradicte. *Incid.* Anno Domini m^occc^oxxx^o Enghelbertus canonicus Leodiensis, patruus Adulphi Leodiensis episcopi, qui dicebatur plura dampna monasterio nostro proeurasse, ad nos

venit et pernoctavit. Qui in gutture apostematus cum ad extrema tenderet, vocato domino abbate ad se, humiliter supplicavit sibi indulgeri de adversitatibus monasterio sece annitente illatis, spondens constanter, si convalere de infirmitate illa posset, amodo fidelis promotor hujus ecclesie totis viribus esse vellet. Post paucos dies sumptis sacramentis ecclesiasticis devote, infirmitate ingravescente vix eloqui valens, sepulturam hic petivit et obiit ; sepultusque est honorifice ante altare beate Marie, in absidâ monasterii, ad dexteram capelle sancti Trudonis (1). *Incid.* Eodem anno cum de concordia pacis inter episcopum Adulfum et cives Leodienses esset tractatum (2), canonici Leodienses et secundarum ecclesiarum ad residendum in collegiis suis singuli Leodii redierunt (3), et concepta pacis concordia cartis confirmatur.

15. Anno Domini m^occc^oxxx^o Adam de Ardinghen, abbas 1330
hujus loci, cum strenue prefuisset, anno prelationis sue
xxxiii^o, viii^o Idus Augusti, circa noctis medium devote com- 6 août.

VARIANTE. a aliqui B.

NOTES. (1) Son épitaphe, copiée par Van den Berch, était conçue en ces termes : *Anno Domini m. ccc. xxx. xlii. Kl. Junii obiit venerabilis vir Engelbertus dictus Franchois canonicus Leodiensis et abbas secularis Amaniensis.* Le blason représentait les armes de la Marck, brisées d'une barre de bâtardise. Or, comme ce chanoine est qualifié ici de *patruus*, et plus haut, p. 251, d'*avunculus* de l'évêque Adolphe de la Marck, il faut conclure qu'il était fils naturel du comte Eyerard de la Marck, mort en 1308. LÉVOLDE DE NORTHOP rapporte son décès comme suit : *Eodem anno ante festum Annunciationis (Ascensionis?) Domini moritur in S. Trudone Engelbertus dictus Fransos, canonicus Leodiensis, dominorum de Marka Engelbertus fidelissimus et inter clericos superior episcopi consiliarius.* (2) Les conférences eurent lieu à l'abbaye de Flône, et la paix y fut signée le 1^{er} juin 1330. V. LOUVREX *Recueil des édits*, t. II, p. 64. (3) Les chanoines revinrent à Liège le 21 juillet, et la cour de l'Official, la veille de la Toussaint. V. LÉVOLDE DE NORTHOP, p. 172.

municatus et inunctus obiit, cujus corpus cum solempnibus exsequiis sequenti tercia die in medio navis monasterii hujus suo predecessori in uno sepulcro coadhumatur. Iste abbas reliquit sufficientes provisiones monasterio suo, in victualibus et in aliis necessariis nulli quidquam creditori debuit, in cujus archivis magna pecunie summa contineri putabatur. Quibus per priorem et seniores reseratis, corrigiis sacculorum extra clausuras dependentibus, vacui sacculi plures sunt inventi, ibi tantummodo quinquaginta libris veterum grossorum repertis, super quo gravis suspicio erga familiares suos consanguineos habebatur.

DE GESTIS AMELII ABBATIS.

1330 1. Anno Domini eodem m^occc^oxxx^o, anno Adulphi Leodiensis episcopi xviii^o, imperio propter excommunicatum Ludovicum Bawarum ^a vacante, electus est in abbatem hujus loci Amelius de Sconouwen, aliter dictus Masscereil (1), xix^o Kal. Decembris, et paucis interpolatis diebus, presentibus ibidem abbatibus Sancti Jacobi in Leodio et Sancti Egidii, consecratur. *Incid.* Anno sequenti Petrus Andricas, qui communitatem Leodiensem tanquam capitaneus diu rexit, cum suis fautoribus numero xxxix^o per sententiam scabinorum apud Vothem proscribitur (2). *Incid.* Eodem anno villicus Tenensis ad jussum Johannis ducis Brabancie pannos mercatorum opidi Sancti Trudonis ad nundinas devectos insequitur. Qui

VARIANTE. a Daurum B.

NOTES. (1) Il était fils de Raes Mascherrel de Schoonvorst, sire de Schoonouwen et d'Ulpich. Cf. HEMRICOURT, éd. Salbray, p. 51 et 52, qui dit de notre abbé qu'il « fut ly plus vailhians clers quy a son temps portait corronne (tonsure) et de plus haulre honneur et de meilleur estat selonc sa pussance. » (2) V. HOCSEM, p. 406; LÉVOLDE DE NORTHOP, p. 174; LEWIS, p. 102.

dum a quadrigariis in proximam illic ecclesiam intra terminos Brabancie sitam causa presidii essent depositi, ab eodem violenter rapiuntur et auferuntur. Ubi dum quidam ex mercatoribus prefati opidi spoliantibus resistunt, atrociter vulnerantur. Propter quod ab ecclesia Leodiensi et a civitate dux per ambassiatores (1) requiritur, ut ablata restituantur, ne similia contra Brabanciam committere compellantur ^a. Respondit dux : *Ad tractandum cum episcopo presto sum, sed Trudonensibus michi injuriantibus nullas inducias dabo. Incid.*

Anno Domini MCCC^oXXXII^o, IX^o Kal. Maii, Adulphus episcopus, Johannes rex Bohemie, archiepiscopus Coloniensis (2), comites Ghelrensis (3), Juliacensis (4), Barrensis (5), Namurcensis (6), Loscensis (7), et domnus de Falkemont (8) cum suis ducem Brabancie defidant. Qui omnes, archiepiscopo Coloniensi et comite Barrensi exceptis, consilio habito cum majoribus Leodiensis patrie ob injurias per ducem sibi illatas, Brabanciam intrant. Hanutum cum villis adjacentibus conburunt. *Incid.*

Eodem mense, VI^o Kal. Maii, dominica Quasimodo, Adulphus episcopus post concordiam cum patria nuper factam, comitatus prefatis principibus, in obviam sibi processionaliter clero et populo procedentibus, civitatem, a qua septennio absens ^b erat, per portam sancte Walburgis introiens, ab equo descendit, et ingressus capellam prefate virginis, pontificalibus induitur. Ubi precedente processione solempni a civitate honorifice receptus, monasterium sancti Lamberti ingreditur (9). *Incid.* Mensis ejusdem die quarta prefati principes cum

1332
2^o avril.

26 avril.

4 mai.

VARIANTES. ^a *compellantur B.* ^b *absens B.*

NOTES. (1) Cf. HOCSEM, p. 407, qui fut du nombre des ambassadeurs. (2) Waléran, frère du comte de Juliers. (3) Renaud II. (4) Guillaume IV, créé duc en 1337. (5) Edouard I^{er}. (6) Jean II. (7) Louis IV. (8) Renaud. (9) HOCSEM, p. 409; LÉVOLDE DE NORTHOFF, p. 176; LEWIS, p. 103.

comite Barensi Leodii conveniunt, et vi die sequenti cum episcopo et Leodiensi exercitu, precedente standario, Brabanciam octo diebus incendiis et spoliis devastantes, usque ad Montem Wiberti (1) et Geldoniam (2) suburbiis Geldonie pro parte exustis, pervagantur, duce Johanne cum multitudi-
 ne armatorum intra claustrum Heilchinense (3) sese tutante, et ibidem baltheo milicie insignito (4), in nullo sua defendente. Ibi elaborante comite Hannonie (5), licet ipso renitente, treuge usque post Johannis Baptiste stabilite sunt (6), sicque
 13 mai. in die Servacii ad sua quilibet redierunt. *Incid.* Que discordia per arbitrium regis Francie Philippi, quantum ad injuriarum causas, quas idem dux episcopo et opido Sancti Trudonis intulit, sic discutitur : Primo, ut Leodiensi episcopo dux ipse satisfaciat de injuriis illatis, et tunc interdictum revocetur; secundo, ut epidanis Sancti Trudonis dampna de pannis sibi ablatis restituantur. Que omnia utraque, prout arbitratus est rex, completa sunt; sed de injuriis prefatis comitibus illatis per ducem, quia congrua reconpansa minime est consecuta, iterato dux ipse Brabancie per ipsos defidatur. *Incid.* Anno Domini m^occc^oxxxiii^o Johannes dux Brabancie misit ambassiatores cum deprecatoriis literis regine Francie (7), fultos maximis pecunie summis, ad Johannem XXII papam, pro constituendo in terra Brabantina opido Lovaniensi novam diocesim et episcopalem cathedram, sed nil consecutus est. *Incid.* Eodem anno Adulphus episcopus et capitulum Leodiense vendiderunt

1333

NOTES. (1) Mont-St-Guibert. (2) Jodoigne. (3) Heylissem. (4) Le duc de Brabant y fut créé chevalier par le sire de Cuyck. La prétendue rectification de M. Kœpke est erronée. Cf. LÉVOLDE DE NORTHOFF, p. 178. (5) Guillaume I^{er}. (6) Cf. EARST, *Hist. du Limbourg*, t. V, p. 40, et les *Chartes de S. Lambert*, n^o 592 de l'*Inventaire*, où au lieu de *mars*, il faut lire *mai*. (7) Jeanne de Bourgogne. — V. HOOSSEN, p. 409.

comiti Flandrie (1) opidum Magliniam cum appendiciis attinentibus illud pro c milium regalium summa, ab ecclesia Leodiensi semper renovandum, jure feudali (2).

2. Anno eodem iterata discordia inter Adulphum episcopum et Johannem ducem Brabancie, prefatus episcopus cum Johanne rege Bohemie, auxiliante sibi cum xiiii comitibus, ad opidum nostrum Sancti Trudonis cum multitudine armatorum venit. Et inde mane cum prefatis principibus secunda feria post Ascensionem Domini Brabanciam impetit, et villas plures usque citra Jaceam spoliat et destruit, ipso duce intra claustrum Heilecinense, in confiniis Brabancie sito, cum aliquibus . . . fossati per girum elevati . . . *. Circa horam vesperarum episcopo cum ceteris principibus ad opidum redeunte, quidam ex militibus regis Bohemie, deducens secum villicum de Jacea captivum, posuit illum in vinculis intra stabulum hujus monasterii juxta equos suos, quem mane facto extra curiam claustrum nostri abductum, tradidit sculteto episcopi sibi custodiendum. Quod cum priori et conventui innotuit, continuo ad episcopum accedunt, et abductum de loco nostre emunitatis cum instancia requirunt. Qui statim accito suo sculteto, prefatum captivum ad locum claustrum hujus liberatum restituit et saisivit; et sic ille nostro conventui gratias agens, die sequenti ad sua liber repedavit. *Incid.* Eodem anno circa finem mensis Januarii repetita discordia inter Bra-

VARIANTE. * Une tache de graisse a rendu quelques mots illisibles.

NOTES. (1) Louis de Crécy. (2) V. HOCSEM, p. 412; LEWIS, p. 403; LÉVOLDE DE NORTHOFF, p. 180. L'acte de vente, en date du 28 juillet 1333, est publié dans MIRÆUS, *Op. dipl.* t. II, p. 1017. Le 7 septembre suivant, l'évêque de Liège reconnut avoir reçu sur le prix de vente un à-compte de 18,000 livres tournois (*Charles de St-Lambert*, n° 507).

bantinos et Leodienses (1), Conrardus de Marca, germanus Adulphi episcopi, cum Trudonensibus, quorum dux exercitus Raso de Printhaghe, miles, fuit, armata manu villam fortalicii Landen, quam dux muniverat, impugnat. Ubi habito duro conflictu Trudonenses munitiones transscendentes, rebellantes ibi in fugam vertunt, et occiso ante repagulum animoso milite, domno Henrico dicto probo de Winde cum aliis, abductis captivis quasi xxv viris, villam spoliant et comburunt. *Incid.* Circa idem tempus postquam comes Flandrensis Johannem ducem Brabancie, pro eo quod contra se cum Magliniensibus confederatus fuit, merito desidavit, prefatus dux famosum claustrum Haffligense tanquam bellicum presidium muniverat, de quo ex ejus eminentis turris fastigio quidquid super forum opidi de Alost agebatur clare inspiciebatur (2). Propter quod Johannis ducis custodibus a presidio claustrum recedentibus, Willelmi (3) Flandrie comitis exercitus indignatus claustrum cum ecclesia combusserunt et destruxerunt. Tunc abbas et conventus habito consilio, plures ex conmonachis in suis prioratibus locantes, apud Bruxellam opidum deguerunt. *Incid.* Eodem anno castrum Rode (4) trans Mosam comes Juliacensis deditum suscepit, si dux Brabancie infra xv dies comitem ab obsidione non expugnaret. Quod cum non contigerat, castrum comiti traditur. *Incid.* Anno Domini m^occc^oxxxv^o, mensis Maii die quinta, confirmata est pax inter progenies de Awaus et Warois, cum omnibus partium earum consanguineis et progeniosis. Que cum in invicem cruentis cedibus amplius quam xxxviii^o annis sevisset, tandem elaborantibus capitulo Leodiensi et tota patria, sta-

1335
5 mai.

NOTES. (1) Cf. HOCSEM, p. 407. (2) HOCSEM, *ibid.* (3) *Lisez Lutovici.* (4) Rolduc. Cf. HOCSEM, p. 407; LÉVOLDE DE NORTHOP, p. 180; LEWIS, p. 163.

tutum est solemniter sub pena talionis perpetuo duratura et ex patria proscriptione, ne quis amodo ex prefatis progeniosis in alterutrum sublato quovis gwerrandi abusu insurgat. Quo statuti timore illi compulsi, ex una parte adversariorum sex et totidem ex altera honestiores viros elegerunt, qui de occisis ex utraque parte satisfactiones compensarunt, et mutua obligatione sanxerunt, ut potestas duodecim horum electorum ad puniendum pacis violatores perpetuo tempore permaneat, quorum quotiens aliquis obierit, alius ex sua progenie continuo subrogetur (1). *Incid.* Eodem anno Joannes papa XXII obiit, et Benedictus ipso anno eligitur (2). Qui sequenti anno consecratur. *Incid.* Anno Domini m^occc^oxxxvi^o Ludowico de Los absque prole defuncto, capitulum Leodiense per antiquitatis cartas ostendit, ipsum comitatum ad ecclesiam sancti Lamberti esse devolutum (3). Contra quos Theodericus dominus de Heinsbergh, nepos ex prima sorore hujus Ludowici, asseruit comitatum ad se pertinere, cum foret nepos primogenitus, super quo longa dissensio exorta est. *Incid.* Eodem anno papa Benedictus scripsit Adulpho episcopo Leodiensi literas acerrimas reprehensiones continentes, quod propter sororem ex nepotem, ipsum Theodericum (4), ecclesie sue jura negligere diceretur. Super quo comitatu in curia Romana diu litigatum est, sed tandem per legatum ad partes destinatum Theodericus in comitatu stabilitur anno Domini